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Kapitola 1

Úvod

Jedním z nejlepších a nejdůležitějších zdrojů informací, ke kterým může mít

překladatel při tvorbě překladu přístup, je překladová paměť s velkým množstvím

uložených předchozích překladů. Může mu poskytnout obvyklou firemní

terminologii a styl, který nenalezne v žádném slovníku, ušetřit čas a zajistit

konzistenci překladu v případě, že na něm pracuje více osob. Toto je však možné

pouze, pokud je na již přeložených textech proveden alignment a je tak umožněno

vyhledání odpovídajícího segmentu ve zdrojovém i cílovém textu.

Na rozdíl od systémů plně automatického překladu jsou nástroje s překladovou

pamětí v překladatelství a lokalizaci poměrně hojně využívány. Patří do skupiny, tzv.

CAT (počítačem asistovaný překlad) tools, což je dosti široký pojem, který zahrnuje

například i kontroly pravopisu a gramatiky, různé elektronické slovníky a databáze

termínů, full-textové vyhledávače apod. Nástroje s překladovou pamětí slibují

zrychlit a zlevnit překlad tím, že si zapamatují každou větu, kterou překladatel

přeloží, a když na stejnou nebo podobnou větu narazí v budoucnu, nabídnou její

uložený překlad. Toto je velmi výhodné pro velké společnosti, které často vytvářejí

nové verze svých produktů. V dokumentacích a jiných materiálech se totiž často pro

novou verzi objeví jen málo nových vět nebo odstavců v porovnání s odstavci již

dříve přeloženými. Překladové paměti těchto materiálů pak mají hodnotu v řádech

desítek až stovek tisíc. Není proto divu, že na správu a tvorbu těchto pamětí vzniklo

v poslední době mnoho programů, z nichž ty nejlepší jsou bohužel komerční a dosti

nákladné. Předmětem této práce je program, který poskytne prostředky pro práci

s překladovou pamětí, umožní vytvoření nové paměti z už přeložených dokumentů

pomocí alignmentu, a bude bez poplatků a omezení používání.
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1.1 Přehled dalších kapitol
Ve druhé kapitole jsou popsány cíle práce a především funkční požadavky, ze

kterých jsem vycházela při návrhu a implementaci.

Analýza řešení ve třetí kapitole uvádí existující programy a jejich stručný popis,

přibližuje standardizovaný formát TMX a vysvětluje algoritmy použité při

implementaci.

Čtvrtá kapitola se věnuje návrhu aplikace s ohledem na funkční požadavky, popisuje

její rozdělení na jádro a moduly a blíže se věnuje jejich implementaci. Je v ní

zmíněno také rozdělení zdrojového kódu do souborů a kompilace.

Poslední kapitola hodnotí výsledek práce po jejím dokončení, srovnává s již dříve

zmíněnými aplikacemi a uvádí možnosti dalšího vývoje.

Úplný závěr práce patří přehledu použitých zdrojů a přílohám – ukázce dokumentu

ve formátu TMX a popisu obsahu přiloženého CD.
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Kapitola 2

Cíle práce

2.1 Motivace
Přestože používání systému s překladovou pamětí má mnoho výhod, jsou

i překladatelé, kterým se pravidelné používání takového nástroje nevyplatí. Jejich

zákazníci použití takového systému vyžadují jen výjimečně, jejich překlady jsou

různorodé, nebo i umělecké. Málo často opakují stejné věty, a pokud by používali ke

všem svým překladům systém s překladovou pamětí, narostla by do velkých objemů

jen s velmi malým užitkem. Ten by navíc byl ještě snížen časem, který by

překladatel musel věnovat přidávání každé věty, a časem, který by zabralo

prohledávání takové paměti. Ale i takový překladatel občas dostane zakázku, kdy je

po něm použití překladové paměti vyžadováno. Zpravidla je nějaká dodána pro

přidání zadaných vět, nebo může být i požadavek na její vytvoření. Pokud nechce

zakázku odmítnout, nezbude mu nic jiného než nalézt systém, který mu toto umožní,

nebude náročný na použití a bude pokud možno zadarmo. Protože jsem nenašla

systém, který by mým požadavkům vyhovoval, rozhodla jsem se ho vytvořit.

2.2 Překladová paměť
Překladová paměť (TM), nebo také překladová databáze, je soubor záznamů, kde je

zdrojový segment asociován se svým překladem v jednom, nebo i více jazycích.

Systém s překladovou pamětí v této databázi vyhledává podobnosti mezi zadaným

segmentem a zdrojovou částí již uložených záznamů. Některé systémy vyhledávají

pouze přesné shody segmentů, jiné používají různé „fuzzy“ algoritmy a vyhledávají

segmenty do určité míry podobné.

Segment je část textu, většinou věta, ale mohou to být i jednotlivá slova nebo

víceslovné fráze. V některých případech může být segmentem i celý odstavec.

Záznamu překladové paměti se říká překladová jednotka (TU). Obsahuje segment

zdrojového textu a jeden nebo více segmentů textu v cílovém jazyce nebo jazycích.

Překladová jednotka dále obvykle obsahuje údaje o textu, který obsahuje. Zejména je
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to typ segmentu a druh textu, ze kterého pochází. Dále může obsahovat informace o

tom, kdy byla vytvořena, či kdo ji vytvořil nebo údaj o tom, kolikrát již byla použita,

a další.

Přesná shoda (exact, perfect match) při vyhledávání nastává, pokud zdrojový

segment nalezené překladové jednotky přesně odpovídá segmentu, který chceme

přeložit.

„Fuzzy“ shoda (fuzzy match) nastává, pokud se tyto dva segmenty neshodují úplně,

ale jsou si pouze podobné. Překladatel pak může segment pouze upravit, nemusí ho

psát znovu.

Některé překladové paměti používají tzv. „markup“ k zaznamenání a uchování

původního formátu dokumentu. Po průchodu překladovou pamětí má pak dokument

v cílovém jazyce zachováno původní formátování. Uchovávání „markup“ kódů ale

může mít za následek snížení efektivity vyhledávání a snížení frekvence výskytu

přesných shod. Pokud se totiž dva segmenty liší formátováním jsou obvykle

považovány za „fuzzy“ shodu.

Překladové paměti se vyskytují v různých formátech, z nichž nejčastější jsou formáty

XLIFF (XML Localization Interchange File Format) [1], který se používá zejména

při procesu lokalizace, a TMX (Translation Memory eXchange format) [2], který

poskytuje standardizované prostředky k popisu překladové paměti, jež je používána

různými systémy, bez ztráty důležitých dat.

2.3 Alignment vět
Alignment popisuje vztah, jenž je mezi textem a jeho překladem. Říká nám, který

segment zdrojového textu odpovídá kterému segmentu cílového textu. Alignment je

možné (a smysluplné) provádět na dokumentech, odstavcích, větách a slovech.

Aby bylo možné provádět alignment na větách, je na textu třeba nejprve provést

segmentaci, tj. oddělit od sebe slova, rozpoznat začátky a konce vět a odstavců,

případně i další entity jako jsou jména, data, čísla.

Někdy může být užitečné vědět, jak byl dokument obsažený v překladové paměti

segmentován. K ukládání a sdílení pravidel segmentace slouží formát SRX

(Segmentation Rules eXchange format) [3].
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2.4 Funkční požadavky
Požadavky na funkčnost aplikace jsem se pro větší přehlednost rozhodla zapsat do

bodů. Program by měl umět následující:

o operace s překladovou pamětí

� otevření překladové paměti ve formátu TMX

� prohlížení překladové paměti

� přidání jednotky do paměti, úprava jednotky, smazání jednotky

� sloučení dvou překladových pamětí

� export cílového textu

o operace s překladovým projektem

� založení nového projektu – zahrnuje otevření zdrojového souboru,

jeho rozložení na segmenty k překladu a otevření nebo vytvoření

překladové paměti

� uložení překladového projektu

� překlad pomocí paměti – automatické vyhledávání v paměti, fuzzy a

perfect match, update paměti

� automatický překlad – pokus o automatické vyhledání všech

segmentů v paměti a jejich následný export do formátu zdrojového

souboru

o operace s alignment projektem

� založení nového projektu – otevření zdrojového a cílového souboru,

jejich rozložení na segmenty a následný alignment, vytvoření

překladové paměti

� úprava alignmentu – sloučení dvou překladových jednotek nebo

pouze jejich zdrojových nebo cílových částí

� uložení do formátu TMX

o další požadavky

� spustitelné pod operačním systémem Windows i Linux

� nevázané na další aplikace

� modularita a snadná rozšiřitelnost
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Kapitola 3

Analýza řešení

3.1 Přehled existujících programů
Systémů s překladovou pamětí existuje poměrně velké množství, ale většina z nich je

komerčních a pro příležitostné použití se investice do nich nevyplatí.


[…]


functions.h – pomocné funkce

main.cpp – inicializace a rozhraní příkazové řádky

distance\distance.h – modul vzdálenosti

alignment\align.h – modul aligner

parsers\tra.h – modul parser formátu .tra

segmenters\simple.h – modul jednoduchého segmenteru

4.6 Kompilace
Pro systém Windows probíhala kompilace a linkování automaticky za použití

vývojového prostředí Code::Blocks[19] a kompilátoru G++ a zejména z důvodu

ladění jsem linkovala moduly přímo do výsledné aplikace. Výsledkem je tak jeden
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spustitelný soubor, který podporuje pouze moduly, které byly v době kompilace

součástí kódu. Vývojové prostředí Code::Blocks ale podporuje více cílů kompilace a

tak je rozdělení do modulů pouze otázkou drobné úpravy konfigurace projektu.

V Linuxu byla situace o něco složitější, protože Code::Blocks nepodporuje

generování makefile. Kompilace a linkování je zde řízeno ručně psaným makefile

skriptem, který aplikaci dělí na jednotlivé moduly.
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Kapitola 5

Závěr

Mým cílem bylo vytvoření systému s překladovou pamětí a alignmentem vět, který

by splňoval požadavky uvedené v kapitole 2.4. Tento cíl jsem do jisté míry splnila

vytvořením aplikace TRAS, která je součástí této práce a najdete ji na přiloženém

CD.

V současnosti je aplikace funkční pod operačním systémem Linux, s omezením i pod

systémem Windows. Na platformě Windows plynou omezení z příkazové řádky

systému, na které se mi nepodařilo vyřešit problémy s kódováním. V obou systémech

je však schopna načítat moduly a rozšiřovat tak své funkce. Celkově je aplikace pro

mé účely použitelná, ale zasloužila by si rozšířit, především o grafické uživatelské

rozhraní.

5.1 Srovnání s existujícími aplikacemi
Nakonec si dovolím malé srovnání s aplikacemi uvedenými v kapitole 3.1:

Otevření

paměti
v TMX

Vytvoření
TMX

Multi-
platformní

Alignment Fuzzy
vyhledávání

Neváza-
nost na
aplikace

GUI

Anaphraseus import export ; : ; : OO
OmegaT+ ; ; ; : ; : ;
OLT import export ; další program ; ; ;
Transolution : : ; : ; ; ;
Translate
Toolkit

: export ; : ; ; ;

Transit ? ? ; : ; ; ;
TRAS ; ; ; ; ; ; :

Z tabulky 3 vyplývá, že ačkoli systém TRAS nemá prozatím grafické uživatelské

rozhraní, má i přesto svým uživatelům co nabídnout.

Tab. 3: Srovnání s existujícími aplikacemi
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5.2 Další vývoj
Díky svému návrhu má aplikace široké možnosti rozšíření, zejména přidáním dalších

modulů. V blízké budoucnosti předpokládám rozšíření o grafické uživatelské

rozhraní. Z modulů pak připojení některého už existujícího silnějšího nástroje na

segmentaci, připojení k volně dostupnému systému automatického překladu – např.

Google Translate a rozšíření nabídky podporovaných souborů alespoň o formát

HTML.

V delším časovém horizontu pak implementaci konvertoru pro XLIFF, podporu

obecného XML a další.
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Příloha A
Ukázka dokumentu ve formátu TMX

<?xml version="1.0"?>
<!-- Example of TMX document -->
<tmx version="1.4">
<header
creationtool="XYZTool"
creationtoolversion="1.01-023"
datatype="PlainText"
segtype="sentence"
adminlang="en-us"
srclang="EN"
o-tmf="ABCTransMem"
creationdate="20020101T163812Z"
creationid="ThomasJ"
changedate="20020413T023401Z"
changeid="Amity"
o-encoding="iso-8859-1"
>
<note>This is a note at document level.</note>
<prop type="RTFPreamble">{\rtf1\ansi\tag etc...{\fonttbl}</prop>
<ude name="MacRoman" base="Macintosh">
<map unicode="#xF8FF" code="#xF0" ent="Apple_logo" subst="[Apple]"/>
</ude>
</header>
<body>
<tu
tuid="0001"
datatype="Text"
usagecount="2"
lastusagedate="19970314T023401Z"
>
<note>Text of a note at the TU level.</note>
<prop type="x-Domain">Computing</prop>
<prop type="x-Project">P&#x00E6;gasus</prop>
<tuv
xml:lang="EN"
creationdate="19970212T153400Z"
creationid="BobW"
>
<seg>data (with a non-standard character: &#xF8FF;).</seg>
</tuv>
<tuv
xml:lang="FR-CA"
creationdate="19970309T021145Z"
creationid="BobW"
changedate="19970314T023401Z"
changeid="ManonD"
>
<prop type="Origin">MT</prop>
<seg>donn&#xE9;es (avec un caract&#xE8;re non standard: &#xF8FF;).</seg>
</tuv>
</tu>
<tu
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 tuid="0002"
srclang="*all*"
>
<prop type="Domain">Cooking</prop>
<tuv xml:lang="EN">
<seg>menu</seg>
</tuv>
<tuv xml:lang="FR-CA">
<seg>menu</seg>
</tuv>
<tuv xml:lang="FR-FR">
<seg>menu</seg>
</tuv>
</tu>
</body>
</tmx>

Příloha B
Obsah přiloženého CD

Součástí této práce je přiložené CD s následující obsahem:

� Soubor bc.pdf je elektronická verze tohoto dokumentu.

� V souboru read.me jsou popsány pokyny k instalaci.

� Soubor tmx14.dtd obsahuje DTD formátu TMX ve verzi 1.4.

� V adresáři Documentation se nachází programátorská dokumentace

vygenerovaná systémem Doxygen (www.doxygen.org).

� V adresáři Windows naleznete vše potřebné k provozování aplikace pod

operačním systémem Windows.

� Adresář Code obsahuje zdrojové kódy aplikace.