Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek oponenta

Autor: Kateřina Topilová

Název práce: Překládová paměť s alignmentem vět

Studijní program a obor: Informatika, Programování

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Pavel Schlesinger

Pracoviště: ÚFAL MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Jazyková a formální úroveň práce.

Nejzávažnější nedostatky:

Odůvodnění výběru metody TRAS, která je v práci implementována, je věnován jediný odstavec na str. 18. Uvítal bych rozepsání tak podstatné problematiky v rozsahu např. podkapitoly. Uvedené argumenty v konkrétním odstavci jsou navíc vágní a mě jako oponenta příliš nepřesvědčily.

Rovněž postrádám podrobnější porovnání nové implementace vybrané metody s ostatními, již dříve existujícími aplikacemi. A to například podle časových, paměťových a výpočetních nároků. Zejména ale chybí evaluace výsledků všech metod na reálných datech (části textu, články) podle vhodně zvolené metriky. Evaluace není zmíněna, ani alespoň nastíněna. Srovnávací tabulka na str. 30 z hlediska funkcionality nevyovídá nic o kvalitách jednotlivých metod, tj. neřeší se otázka, zda „nové“ je i „lepší“.

Další poznámky:

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 22. ledna 2009

Podpis: